
افزایش قیمت بنزین و راهکار 
پیشنهادی

 

 محمد ماهیدشتی  
  

مقدمه: انرژی ارزان، مشکل ایران
مشکلی که همواره ایران با آن مواجه بوده این است که در هر دهه، با جهش 
نرخ ارز، صادرات قاچاقی بنزین جذاب شده و برای جلوگیری از آن دولت 
ناگزیر به افزایش قیمت می‌شود. البته کمتر بودن قیمت بنزین از قیمت 

جهانی، ناخودآگاه منجر به استفاده‌ی ناکارآ از این محصول می‌شود.
 کارت سوخت: بازگشت غرورآفرین

در دهه‌ی گذشته راهکار تکمیلی کارت سوخت اجرایی شد که از نظر فنی 
موفق بود، بنابراین، حتماً به زودی شاهد بازگشت آن خواهیم بود. اما مشکل 

قیمتگذاری هنوز وجود خواهد داشت.
 سهمیه: برای ماشین یا برای انسان؟

متأسفانه در دور قبلی سهمیه‌بندی، ســوخت به خودروها داده شد، هر 
خودرویی که بهای ناچیزی هم داشــت دارای سهمیه شــد و بسیاری از 
ثروتمندان چندین خودرو خریدند تا سوخت دریافت کنند. در دور جدید 

سهمیه باید به تمام مردم ایران داده شود.
 بازار: راه حل کاهش فقر و مصرف

پس از این که دولت با یک روش علمی سرانه‌ی انرژی کارآی ایران را تعیین 
کرد، آن را به هر ایرانی تخصیص می‌دهد. هر شــخصی که بیشتر مصرف 
داشــت، انرژی را در بورس از کســانی که مصرف ندارند می‌خرد و با این 
روش قیمت تعیین می‌شود. همچنین انتقال ثروت از ثروتمندان به فقرا 

اتفاق می‌افتد.
 مازاد انرژی: صادرات و عملیات بازار باز

احتمال دارد که با این راهکار مصرف انرژی در ایران کاهش یابد و تولید آن با 
مازاد همراه شود. دولت می‌تواند مازاد را صادر کرده یا در مواقعی که قیمت 
بازار از قیمت جهانی فراتر رود، با عملیات بازار باز آن را کاهش دهد و باید 
از درآمد حاصل فقط برای بازپرداخت بدهی‌های خود و خرید اوراق خزانه 

استفاده کند تا نرخ بهره را پایین بیاورد.
 جمع‌بندی: کاهش مصرف، قیمت جهانی، کارآیی و عدالت

روزنامه صبح ایران

 محمد حسین ماجدی اردکانی گفت: راه اقتصاد مقاومتی و شکوفایی 
صنعت، از استانداردسازی عبور می کند و اینک با تجربه چهل ساله 

موجود،آمادگی کامل برای گسترش استاندارد ها راداریم.

 محمد حسین ماجدی اردکانی مدیر کل اداره استاندارد استان، در 
ادامه نشست های طرح »چهل دیدار، چهل برنامه« در دیداربا مدیر 
کل دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری استان اظهار داشت: 
دستگاه های دولتی  و ســمن ها، می توانند نیازهای خود به تدوین 
یا بازنگری استانداردها ، و هم چنین اگراحیاناً مشکلاتی در اجرای 

استانداردها را دارند، منعکس کنند.
وی افزود: وســعت کار در جهــان کنونی، موارد و نکات آشــکار و 
پنهان زیادی را در خود جا داده است، و بطور قطع موارد ناشناخته 
ایی در جریان زندگی شــهروندان که نقش کلیدی هم دارد وجود 
دارد که اداره کل استاندارد اســتان یزد می تواند با شناخت آنها به 

استانداردسازیشان کمک کند.
ماجدی گفت : تمامــی مراکز دولتی ،شــرکت های خصوصی و 
سمن ها در راســتای اهداف و شــرح وظایف خود، و درلابلای 
اموری که به صورت روزمره انجام می دهند در اندیشه انجام کار 

بهینه و ارتقاء کیفیت هستند، منتهی از داشتن ملاک و معیاری 
تحت عنوان اســتاندارد ارائه خدمات یا ســایر انواع استانداردها 
محرومند، که در این حالت پیشنهاد می دهیم طبق قانون جدید 
توسعه و تقویت استاندارد، انتظارات خود را در این خصوص ، به 
متولیان مقوله استانداردســازی و متحصصین تدوین استاندارها 

اعلام نمایند.
دبیر شــورای فرهنگ ســازی حمایت از کالای ایرانی خاطر نشان 
ساخت: اداره کل استاندارد استان یزد در چهل سال انقلاب اسلامی 
قدم های خوبی در امر تدوین و بازنگری استانداردها ی ملی برداشته 
است، ضمن این که توانســته ایم با توجه به وجود صنایع کاشی و 
ســرامیک ونســاجی و همچنین مراکز علمی و دانشگاهی مرتبط، 
دبیرخانه کمیته های متناظر با کمیته های بین المللی ماشین آلات 

نساجی و لوازم جانبی و سرامیک های ظریف را در یزد دایر نماییم.
ادامه در صفحه3

معاون وزیر راه و شهرسازی:

واگذاری مسکن‌مهر 
فاقد متقاضی به 

مددجویان کمیته امداد

 امضاي 6 قرارداد به ارزش تقريبي
 4400 ميليارد تومان

فاز اجرايي 
افزايش توان تولید 
28 مخزن مناطق 

نفتخيز جنوب
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راه اقتصاد مقاومتی و 
 شکوفایی صنعت

 از استانداردسازی 
عبور می‌کند

 مفتح در تشریح مصوبات کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه ۹۸:

۱۵۰۰ میلیارد تومان جهت 
گازرسانی به مدارس 

روستایی تخصیص می‌یابد

نشست ورشو  لغو  می شود؟

تمام تلاش روزمره دولت این است که تاثیر منفی تحریم 
را به حداقل برساند اما به هر حال جنگ اقتصادی داریم 
و برخی فکر می کنند که هنوز هم باید ماشین های مدل 
بالای خارجی وارد کــرده و در خیابانها جولان دهند. در 
حالی که اکنون باید این روند را متوقف کنیم. همانطور که 

کشورهایی مثل آلمان و چنین تجربه هایی را داشته اند
از فکر راحت زندگی کردن و ماشین لوکس سوار شدن 
باید بیرون بیاییم/ ده‌ها میلیــارد دلار ارز فعال خارج از 
کشــور داریم/ واردات بدون انتقال ارز به کنترل بازار ارز 
لطمه می‌زند/ مرداد و شهریور خواب نداشتم/ ترامپ از 
سقوط پول ملی خوشحال بود/ رانت خوار و فساد در کشور 
زیاد شــده/ به SPV خوش‌بین هستم/ بند ناف درآمد 
ناشی از نفت در بودجه بریده شوددکتر همتی رئیس کل 
بانک مرکزی با حضور در گفتگوی تیتر امشب شبکه خبر، 
به تحلیل روند سیاست های ارزی و پولی بانک مرکزی، 
پرداخت. وی درباره سیاســت‌های پولی و بانکی اظهار 
داشت: اگر در این زمینه تصمیمی بگیریم باید کارشناسی 
باشد چند صد ساعت کار و طراحی برای سیستم بانکی 
انجام شده، سیستم بانکی ما وضعیت ویژه‌ای دارد که از 
قبل انباشته شده و تراز بانکی ما به سرعت اصلاح نمی‌شود.

همتی در بخشی از این گفتگو اظهار داشت: ده ها میلیارد 
دلار ارز فعال در خارج از کشــور داریم که می توانیم در 
داخل و خارج از کشور از آن استفاده کنیم. به تدریج در این 
زمینه برنامه های خود را اجرا می کنیم. به نظرم خیلی از 
افراد از وضعیت اطلاع ندارند و ما برنامه‌های وسیعی داشته 
و کارهای خوبی انجام شده اســت، به مردم خلاف واقع 
نگفتم. اکنون وضعیت ارزی خــوب بوده و حجم ذخایر 

اسکناس خوب است.
9.2 میلیارد دلار ارز صادراتی به نیما آمده است

وی در خصوص بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور 
تاکید کرد: صادرکننده ها در گذشته عادت کرده بودند و 
روال این گونه نبود که ارز را به نیما بیاورند. در حال حاضر 
تعاملات خوبی با صادرکننده هــا داریم و امیدواریم که 
جریان ورود ارز به چرخه اقتصاد تشدید شود. البته با همه 
این احوال نزدیک به 9.2 میلیــارد دلار ارز صادراتی را از 
سمت صادرکنندگان در این مدت به سامانه نیما عرضه 
شده است که این رقم به نظر من کم است و می تواند بهتر 
شود اما با توافقاتی که با صادرکنندگان داریم روند ورود ارز 

بیشتر خواهد شد.
همتی همچنین در خصوص واردات بدون انتقال ارز به 
کشور اظهار داشت: عده ای می گویند ما ارز در خارج از 
کشور داریم. خب سوال اینجاست که این ارز کجاست؟ 
اگر ارز برای صادرکننده هاســت، باید به کشور برگردد. 
واردات بدون انتقال ارز، روش بدی است و مدیریت بانک 

مرکزی بر بازار ارز را مختل می کند. در مقطعی که خبر 
واردات خودروهای دپو شــده به کشــور رسانه ای شد، 
بلافاصله بازار ارز داخل کشور، دچار نوسانات زیادی شد. 
وی تصریح کرد: اخیرا در مناطــق آزاد نیز برای واردات 
محدود مواد اولیه به صورت بدون انتقال ارز موافقت کردیم 

که البته با مدیریت وزیر صمت باید دنبال شود. 
صادرات ریالی معنا ندارد

وی در خصوص صادرات ریالی نیز گفت: وقتی به بانک 
مرکزی آمدم، با موضوع صادرات ریالی تازه آشــنا شدم. 
صادرات ریالی معنا ندارد. من در بانک مرکزی یاد گرفتم 
که صادرات ریالی هم داریم. هیچ دولتی اجازه نمی دهد 
کالاهای کشور به خارج از کشــور بر و چیزی وارد کشور 
نشود. در حال حاضر تفاهم شده اســت که ارز این مدل 
صادرات به چرخه اقتصاد بازگردد. صادرات ریالی، تولید 
را بالا می برد، ولی مثل نشت خون از بدن است و این روند 
آسیب جدی به اقتصاد می زند. چراکه این نوع ارز در نهایت 

با صادرات ریالی به ترکیه و کانادا می رود. 
دو ماه خواب نداشتم/ ترامپ از سقوط پول ملی 

خوشحال بود
همتی در بخش دیگری این گفتگو به دوران ورود به بانک 
مرکزی اشاره کرد و اظهار داشت: در مرداد و شهریورماه 
امسال شرایط سختی داشتیم و حمله سنگینی به اقتصاد و 
معیشت مردم شده بود. در آن دو ماه خواب نداشتم و مدام 
در حال برنامه ریزی جدی برای مدیریت شرایط بودیم. 
معتقد بودم که باید ترمز سقوط پول ملی کشده شود. در 
آن مقطع ترامپ از سقوط پول ملی خوشحال شده بود. ما 
باور داشتیم که در آن شرایط، بازار را فقط با ارز نمی توان 
کنترل کرد و مشکل در ریال بوده است. سفته بازی از مسیر 
ریال انجام می شد. در این مسر، تشخیص ما کنترل شبکه 
شتاب از طریق دستگاه های پوز بود و همچنین مدیریت 
چک های تضمینی. همتی اظهار داشت: هیچ کجای دنیا 
چک های تضمینی ۱۰ میلیــارد دلاری وجود ندارد در 
حالی که ۸ هزار میلیارد تومان ارزش چک های تضمینی 
کشور بود که ما آنها را ساماندهی کردیم و باید از شورای 
هماهنگی سران قوا نیز تشکر کنیم که قوت قلب دادند این 

کار ها را انجام دهیم.
 SPV و FATF /خوش‌بین هســتم SPV به

ارتباطی به هم ندارند
رئیس کل بانک مرکزی همچنین نسبت به کانال ارتباط 
مالی ایران و اروپا یعنی SPV اشاره کرد و گفت: احساس 
بنده، خوش بینی نســبت به اجرای این راهکار از سوی 
اروپای هاست. فکر می کنم اروپایی ها این کار را به سرانجام 
برسانند تا برجام را حذف کنند. به گفته همتی: مشکل اروپا 
این است که نگرانی هایی از آمریکایی‌ها دارند که مبادا 

فشارهای زیادی به آنها وارد کند. یکی از مسئولان اروپایی 
حتی این سوال را از ما مطرح می کرد که چطور این مکانیزم 
را راه اندازی کند. اولا اینکه ما برنامه ریزی‌های خود را بدون 
توجه به این کانال مالی تدارک دیده‌ایم و تمام فضاهایی که 
با ما مبادلات ارزی داشته اند را باز کرده ایم که شامل عراق، 
افغانستان، چین، کره و هند است که به خوبی می‌دانیم چه 
میزان ارز وارد کشور می‌شود و ما کانال های مالی خود را 
داریم. همچنین همتی با رد ارتباط کانال مالی ایران و اروپا 
و FATF، گفت: این دو موضوع ارتباطی به هم ندارند و 
FATF لوایح ۴ گانه ای است که اکنون در مجلس در حال 
پیش روی است و از جمله ضروریات سیستم بانکی است و 
اکنون نیز با توجه به طرح این موضوع در مجلس، نگرانی از 
این جهت وجود ندارد و امیدوارم این لوایح تصویب شود. 
همتی با رد ارتباط کانال مالی ایران و اروپا و FATF، گفت: 
این دو موضوع ارتباطی به هم ندارند و FATF لوایح ۴ گانه 
ای است که اکنون در مجلس در حال پیش روی است و از 
جمله ضروریات سیستم بانکی است و اکنون نیز با توجه 
به طرح این موضوع در مجلس، نگرانی از این جهت وجود 

ندارد و امیدوارم این لوایح تصویب شود.
رانت خوار و فساد در کشور زیاد شده

همتی اطهار داشت: من الان نسبت به قبل از ورود به بانک 
مرکزی، بیشتر مطلع شدم که فساد و رانت خوار در کشور 
خیلی زیاد است و باید سیستم دولتی و قضایی کشور با هم 
متحد شوند تا این معضل را که مثل خوره به جان اقتصاد 
افتاده است حل کنیم. وی تاکید کرد: رفع فساد باید دغدغه 
همه باشد. این در حالی اســت که هم اکنون رقم های 
فساد ارزی کم نیست. همتی با بیان اینکه باید بپذیریم 
رانت‌خواری در کشور زیاد شده و باید فکر اساسی برای این 
موضوع کنیم، تاکید کرد: یکی از برنامه‌های جدی بانک 

مرکزی این است که فساد را در حوزه ارز ریشه‌کن کنیم.
از فکر راحت زندگی کردن و ماشین لوکس سوار 

شدن باید بیرون بیاییم
همتی گفت: همه باید بهمنــد که در جنگ اقتصادی 
هستیم. بعضی ها هنوز راحت فکر می کنند، هنوز فکر 
می کنند باید ماشــین های مدل بالای خارجی وارد 
کنند و در خیابان ها سوار شوند، در حالی که خیلی از 
مردم مشکلات جدی دارند، ما باید از این فکر بیاییم 
بیرون و راحت زندگی کردن و برندهای خارجی صبح 
تا شب در کشور فراوان باشد دیگر نمی شود. در حالی 
که اکنون باید این روند را متوقف کنیم. همانطور که 
کشورهایی مثل آلمان و چنین تجربه هایی را داشته 
اند؛ تا کی باید وابسته به صادرات نفت باشیم تا زندگی 
خود را بگذرانیم و لوکس زندگی کنیم. ما واقعا در جنگ 
اقتصادی قرار داریم، الان آمریکا با تمام متحدان خود 
تمام تلاش خود را می کند که ایران را تحت فشار قرار 
دهد، با این حال هنوز بعضی ها فکر می کنند که شرایط 
عادی است و داریم عادی زندگی می کنیم، هرچند ما 
هم دوســت داریم همه عادی زندگی کنند، ولی باید 

عادی فکر نکنیم و جدی فکر بکنیم. 

رانت خوار و فساد در کشور زیاد شده

از فکر راحت زندگی کردن باید بیرون بیاییم

شکست دیپلماتیک جدید در انتظار آمریکا

تلاش برای ایجاد شکاف در اتحادیه اروپا؛


